ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 127/2019

DENOMINA DE PRAÇA “ÉLIO CRISTIANO RAUBER”, PRAÇA
SEM  DENOMINAÇÃO  LOCALIZADA  NA  RUA  BENJAMIM
DAGNONI,  CRISPIM EVARISTO E  EMERSON SCHNEIDER,
NO BAIRRO RIO DO MEIO.

Art. 1° Fica denominado de ÉLIO CRISTIANO RAUBER, a praça sem denominação oficial localizada na Rua  Benjamim
Dagnoni, Crispim Evaristo e Emerson Schneider.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Primeiramente, o presente Projeto de Lei justifica-se, tendo em vista que a praça pública já se encontra consolidada
com todos os requisitos legais para ser devidamente denominada.

Élio Cristiano Rauber, filho de Evirno Teobaldo Rauber e Leda Rauber, na data de seu falecimento residia na Francisco
Boaventura da Silva, nº 65 em Itajaí, natural de Alpestre Rio Grande do Sul, nascido em 19 de agosto de 1959.

Morador de Cunha Porã em 1979, acabou migrando para Itajaí com sua família, mas logo ficou descontente com o
trabalho e por isso decidiu voltar para Cunha Porã onde fundou uma pequena olaria. Em razão de sofrer um acidente
que lesionou seu olho direito do qual perdeu a visão ficou sem condições de gerir seu empreendimento, motivo esse
que fez ele retornar para Itajaí.

No 1991 conheceu a Sra. Lucia Alves com quem constituiu família e tiveram uma filha.

Ele foi  presidente da APP da Escola Inês Cristofolini  de Freitas,  sempre muito engajado na vida da escola,  lutou e
conseguiu melhorias para colégio como as reformas nas salas de aula e a construção de uma sala de informática.

Foi também presidente da Associação do Loteamento São Pedro, lutou por várias melhorias no bairro onde conseguiu
junto ao poder público a viabilização do aumento das salas do Cei Prof Alzira Winter, a pintura das faixas de pedestre
nas ruas do bairro, reivindicou a troca da tubulação do esgoto do bairro e por fim  lutou junto com os moradores pela
proibição da circulação veículos pesados nas vias do bairro.

Veio a falecer em 02/08/2016 por Insuficiência Respiratória Aguda e Câncer Gástrico Avançado, problema de saúde
que enfrentou por 2 anos. Deixou eterno marco no coração de todos da comunidade do Loteamento São Pedro e em
especial dos seus familiares esposa, filha, genro e neto. Sua vida 'segue' e ainda 'fala' por meio de sua filha que casou
e deu-lhe um lindo neto (Cristiano Rauber Fiedler).

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MAIO DE 2019

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - Patriota

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB